
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccabruna.  Responsabile Procedimento: ACCHIARDI VALERIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

COMUNE DI ROCCABRUNA 
             Provincia di Cuneo 

 

Determinazione del Responsabile 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

N.Generale: 44 - N.per Servizio 25 

 
Responsabile del Servizio : OLIVERO ROBERTO 

 
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE - DIREZIONE 

LAVORI CONTABILITA' COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA  DEI LAVORI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 

ANNO 2022 - CIG : Z9D35E0A1A           

 

L’anno duemilaventidue del mese di aprile del giorno quattro nella sede comunale il 

sottoscritto in qualità di responsabile del servizio individuato con il Decreto del Sindaco n. 15 in 

data 23.01.2015, ai sensi del combinato disposto dagli articoli 107, commi 2 e 3,  109 comma 2 

e 165 commi 8 e 9 del T.U.E.L.  del 18.08.2000. 

Preso atto della deliberazione G.M. n. 44 del 23/06/2020 di assegnazione budget ai 

responsabili dei servizi, adotta la seguente determinazione: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccabruna.  Responsabile Procedimento: ACCHIARDI VALERIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PREMESSO: 

 

CHE l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziano 
2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022",  prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, 
l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad 
opere pubbliche, in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al 
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, 

nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per 
l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle 
barriere architettoniche; 
 
RILEVATO che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai comuni in misura 
differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, per i seguenti importi: 

A) 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti; 

B) 70.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti; 

C) 90.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti; 

D) 130.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti; 

E) 170.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti; 

F) 210.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti; 

G) 250.000 euro per i comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti. 
 
CONSIDERATO che il comma 31 del citato articolo 1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce che: "il comune beneficiario 
dei contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano già 
integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei 
programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50"; 
 
PRESO ATTO che: 

• con Decreto in data 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 
Ministero dell’Interno, il Comune di Roccabruna è risultato assegnatario di un contributo di 50.000 euro per gli anni dal 
2020 al 2024, concesso in applicazione del comma 29 e del comma 30 dell’articolo 1 della legge di bilancio 27 
dicembre 2019 n. 160, per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

• il comma 3 dell’articolo 1 del citato decreto, stabilisce che: “Il comune beneficiario del contributo è tenuto ad 
iniziare l'esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre 2022”; 

 
PRESO ATTO che, nel rispetto del comma 31 del citato articolo 1 della legge n. 160 del 2019, il quale stabilisce che: "il 
comune beneficiario dei contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli 
stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella 
prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50", la Giunta Comunale si è determinata nel destinare il contributo complessivo di € 50.000,00 al 
finanziamento di lavori di efficientamento energetico degli impianti di illuminazione pubblica ,  
 
DATO ATTO che per quanto precede, si rende necessario procedere alla redazione della prevista progettualità 
indispensabile all’avvio della successiva fase di affidamento dei lavori; 
 
PRESO ATTO che il personale tecnico in servizio presso l’Ufficio Lavori Pubblici del Comune, attualmente non può 
essere distolto dalle molte attività in corso e oggetto della programmazione operata dall’Amministrazione oltreché dalle 
funzioni d’istituto pertanto, stante anche le carenze di organico, non è in grado di poter svolgere compiutamente ogni 
attività di progettazione e di direzione lavori o altre attività ad esse connesse, inoltre trattasi di lavori che richiedono 
particolari competenze professionali coerenti con l’intervento da attuare, non presenti in organico dell’Amministrazione 
comunale; 
 
DATO ATTO che: 

 il Consiglio comunale con propria deliberazione nella seduta del 29/03/2022 ha approvato 
rispettivamente il Documento Unico di Programmazione ed il bilancio di previsione 2022-2024,  
 

 la spesa complessiva dell’intervento pari ad € 50.000,00 è imputata al CAP. 6050; 

 
VISTI: 

 l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccabruna.  Responsabile Procedimento: ACCHIARDI VALERIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

 l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e le offerte; 

 l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

▪ l’art. 37, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza; 

▪ l’art. 31, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016, stabilisce che gli incarichi di progettazione, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di 
collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile 
del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al nuovo Codice dei contratti e, in caso di importo 
pari o inferiore alla soglia di 
40.000 euro, possono essere affidati in via diretta; 

▪ le linee guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, Approvate dal Consiglio dell’Autorità dell’ANAC con 
delibera n. 973 del 14 settembre 2016 ed Aggiornate al d.lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 
del 21 febbraio 2018 e con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 2019, “Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, le quali prevedono che gli incarichi di importo pari o 
inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via diretta, secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 8 e dall’art. 
36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016; 

▪ l’art. 32, comma 14, prevede che il contratto è stipulato, per affidamenti di importo non superiore a 
40.000 euro, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata; 
 
RITENUTO, per tutto quanto sopra, di procedere all’affidamento dell’incarico in argomento ai sensi degli art. 36 comma 
2 lettera a) ed dell’art. 31 comma 8 del D.lgs. 50/2016, ad operatori economici di cui all’art. 46 del D.lgs. 50/2016 
avente capacità professionale ed esperienza in relazione al servizio da espletare; 
 
DATO ATTO CHE: 

▪ il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui all’art. 36 comma 2 
lettera a) ed art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016 e verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 
comma 4; 

▪ che si è provveduto a richiede un offerta allo Studio Elettrotecnico Per Ind Torelli SS con sede in Cuneo Corso 
Gramsci n15/b offerta prot. N 213 del 24/01/2022 prezzo offerto € 4.988,46 oltre ad IVA e cassa di previdenza ; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

 il fine che si intende perseguire con il contratto è la redazione della progettazione esecutiva per l’esecuzione 
dei lavori di EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA ANNO 2022 

 l’oggetto del contratto è il conferimento del “servizio progettazione definitiva ed esecutiva, , direzione e 
contabilità dei lavori di efficientamento energetico degli impianti di illuminazione pubblica”; 

 ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio, anche tramite posta elettronica certificata; 

 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs 50/2016 attraverso il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs , ritenuto metodo più 
adeguato rispetto all’importo del servizio; 
 
DATO INOLTRE ATTO che ai fini della tracciabilità, in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato 
acquisito presso l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, il Codice Identificativo Gare (CIG), Z9D35E0A1A ; 
VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 
VISTO il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 e. s.m.i.; 
VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
Espresso sul presente provvedimento il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis D.Lgs. 267/2000 come introdotto dall’art. 3 del D.L. 10/10/2012 n. 147, convertito 
nella Legge 7/12/2012 n. 213; 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, da parte del responsabile dei servizi finanziari, ai sensi 
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (T.U.E.L.); 

Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 
 

1) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto dall’art. 31, comma 8 e dall’art. 36, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccabruna.  Responsabile Procedimento: ACCHIARDI VALERIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

comma 2. lett. a) del D. Lgs 50 del 18/04/2016 e s.m.i., dell’incarico professionale di progettazione, , direzione lavori 
coordinamento della sicurezza e contabilità dei lavori in oggetto indicati, allo studio Elettrotecnico Per. Ind Torelli SS  
con sede in Cuneo Corso Gramsci n 15/B per € 4.988,,46 oltre ad IVA al 22%  
 

2) di determinare ai sensi dell’art. 192, del D. Lgs. n. 267/2000: 

 il fine che si intende perseguire con il contratto è la redazione della progettazione esecutiva per l’esecuzione 
dei lavori di efficientamento energetico degli impianti di illuminazione pubblica  ; 

 l’oggetto del contratto è il conferimento del “servizio di progettazione, , direzione e contabilità dei lavori di  
efficientamento energetico degli impianti di illuminazione pubblica”; 

 ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio, anche tramite posta elettronica certificata; 

 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs 50/2016 attraverso il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs citato, ritenuto metodo più 
adeguato rispetto all’importo del servizio; 

 il responsabile del procedimento è il geom. OLIVERO ROBERTO, istruttore tecnico presso l’Ufficio Lavori 
Pubblici; 

 

3) di dare atto che: 

• a tale gara è stato assegnato il seguente CIG: Z9D35E0A1A; 

• l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse 
pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 
 

4) di impegnare la spessa complessiva dell’intervento in argomento pari ad € 70.000,00 come di seguito indicato 
nelle tabelle sottostanti e in relazione all’esigibilità come segue: 

 

CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 

Z9D35E0A1A SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 2022 131 10052 8330 6050 99 U.2.02.01.09.012 6.390,22 
TORELLI S.S. STUDIO 
ELETTROTECNICO 

 

5) Di trasmettere il presente atto d'impegno al responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente, per le 
registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 

6) Il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario, in 
conformità all'art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

F.to:OLIVERO Roberto 

                                                                                    

                                                                                                                      

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

MANFREDI Mariagrazia 

  

 

 
 


